
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

2 9 . 0 6 . 2 0 2 3  №  4 6 0 - П П
г. Екатеринбург

О внесении изменений в Территориальную программу государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 

в Свердловской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, 
утвержденную постановлением Правительства Свердловской области

от 27.12.2022 № 975-ПП

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 
№ 4 -0 3  «О правовых актах в Свердловской области» Правительство 
Свердловской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Территориальную программу государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Свердловской области 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденную 
постановлением Правительства Свердловской области от 27.12.2022 № 975-ПП 
«О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи в Свердловской области на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов» («Официальный интернет-портал 
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2022, 
29 декабря, № 37470), следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «О Программе государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов» заменить словами «от 29.12.2022 № 2497 «О Программе 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;

2) абзац пятый подпункта 9 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«перечень мероприятий по профилактике заболеваний и формированию

здорового образа жизни, а также порядок и условия проведения 
профилактических мероприятий, осуществляемых в рамках Программы, включая 
меры по профилактике распространения ВИЧ-инфекции и гепатита С;»;

3) подпункт 9 пункта 2 дополнить абзацем двенадцатым следующего 
содержания:

«порядок оказания медицинской помощи гражданам и их маршрутизации 
при проведении медицинской реабилитации на всех этапах ее оказания;»;

4) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Программа сформирована с учетом порядков оказания медицинской 

помощи и стандартов медицинской помощи, а также с учетом особенностей

Отпечатано для Правительства Свердловской области. Заказ № 1421. Тираж S 000 экз.

http://www.pravo.gov66.ru


2
половозрастного состава населения, уровня и структуры заболеваемости 
населения Свердловской области, основанных на данных медицинской 
статистики, а также с учетом установленного Правительством Российской 
Федерации порядка поэтапного перехода медицинских организаций к оказанию 
медицинской помощи на основе клинических рекомендаций, разработанных 
и утвержденных в соответствии с частями 3, 4, 6 -9  и 11 статьи 37 Федерального 
закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан 
в Российской Федерации».»;

5) пункт 4 дополнить частью второй следующего содержания:
«В 2023 году ежемесячное авансирование страховых медицинских 

организаций и медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере 
обязательного медицинского страхования, может осуществляться по заявкам 
страховых медицинских организаций и медицинских организаций в пределах 
годового объема финансового обеспечения предоставления медицинской помощи 
по обязательному медицинскому страхованию, распределенного решением 
комиссии по разработке территориальной программы обязательного 
медицинского страхования в размере более одной двенадцатой годового объема, 
но не более суммы затрат на приобретение основных средств и материальных 
запасов за счет средств обязательного медицинского страхования в 2022 году.»;

6) подпункт 1 части первой пункта 7 после абзаца первого дополнить 
абзацами следующего содержания:

«При оказании скорой медицинской помощи в случае необходимости 
осуществляется медицинская эвакуация, представляющая собой транспортировку 
граждан в целях спасения жизни и сохранения здоровья (в том числе лиц, 
находящихся на лечении в медицинских организациях, в которых отсутствует 
возможность оказания необходимой медицинской помощи при угрожающих 
жизни состояниях, женщин в период беременности, родов, послеродовой период 
и новорожденных, а также лиц, пострадавших в результате чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий).

Медицинская эвакуация осуществляется выездными бригадами скорой 
медицинской помощи с проведением во время транспортировки мероприятий по 
оказанию медицинской помощи, в том числе с применением медицинского 
оборудования.

В соответствии с Программой государственных гарантий Российской 
Федерации медицинские организации, функции и полномочия учредителей 
в отношении которых осуществляют Правительство Российской Федерации или 
федеральные органы исполнительной власти (далее -  федеральные медицинские 
организации), вправе осуществлять медицинскую эвакуацию;»;

7) в абзаце втором подпункта 4 части первой пункта 7 слова «согласно 
приложению» заменить словами «согласно приложению № 1»;

8) часть первую пункта 7 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) медицинская реабилитация осуществляется в медицинских

организациях и включает в себя комплексное применение природных лечебных 
факторов, лекарственной, немедикаментозной терапии и других методов.



3
При наличии показаний для получения медицинской реабилитации 

в условиях дневного стационара или амбулаторно, но при наличии факторов, 
ограничивающих возможности пациента получить такую медицинскую 
реабилитацию, включая случаи проживания пациента в отдаленном 
от медицинской организации населенном пункте, ограничения в передвижении 
пациента, медицинская организация, к которой прикреплен пациент для 
получения первичной медико-санитарной помощи, организует ему прохождение 
медицинской реабилитации на дому (далее -  медицинская реабилитация на дому).

При оказании медицинской реабилитации на дому на период лечения 
пациенту могут предоставляться медицинские изделия, предназначенные для 
восстановления функций органов и систем, в соответствии с клиническими 
рекомендациями по соответствующему заболеванию.

Порядок организации медицинской реабилитации на дому, включая 
перечень медицинских вмешательств, оказываемых при медицинской 
реабилитации на дому, порядок предоставления пациенту медицинских изделий, 
а также порядок оплаты указанной помощи устанавливаются Министерством 
здравоохранения Российской Федерации.

При завершении пациентом лечения в условиях стационара и при наличии 
у него медицинских показаний к продолжению медицинской реабилитации 
в условиях дневного стационара или в амбулаторных условиях по месту 
жительства медицинская организация, оказавшая пациенту специализированную 
медицинскую помощь, оформляет пациенту рекомендации по дальнейшему 
прохождению медицинской реабилитации, содержащие перечень рекомендуемых 
мероприятий по медицинской реабилитации.

В случае проживания пациента в отдаленном или труднодоступном 
населенном пункте информация о пациенте, нуждающемся в продолжении 
медицинской реабилитации, направляется медицинской организацией, в которой 
пациент получил специализированную медицинскую помощь, в медицинскую 
организацию, к которой пациент прикреплен для получения первичной медико- 
санитарной помощи, для организации ему медицинской реабилитации.

Медицинская реабилитация в амбулаторных условиях и условиях дневного 
стационара может проводиться на базе действующих отделений (кабинетов) 
физиотерапии, лечебной физкультуры, массажа и других подразделений 
в соответствии с назначенными врачом по медицинской реабилитации 
мероприятиями по медицинской реабилитации.

В случае отсутствия в медицинской организации, к которой пациент 
прикреплен для получения первичной медико-санитарной помощи, врача 
по медицинской реабилитации, но при наличии у медицинской организации 
лицензии на медицинскую реабилитацию врач, предоставляющий пациенту 
медицинскую реабилитацию, организует при необходимости проведение 
консультации пациента врачом по медицинской реабилитации медицинской 
организации (включая федеральные медицинские организации и медицинские 
организации, не участвующие в территориальной программе обязательного 
медицинского страхования Свердловской области), в том числе с использованием 
дистанционных (телемедицинских) технологий и с последующим внесением



соответствующей информации о проведении и результатах такой консультации 
в медицинскую документацию пациента.

Оплата такой консультации осуществляется на основании гражданско- 
правового договора между медицинской организацией, предоставляющей 
пациенту медицинскую реабилитацию, и медицинской организацией, 
проводившей консультацию врача по медицинской реабилитации 
с использованием дистанционных (телемедицинских) технологий.

В соответствии с Программой государственных гарантий Российской 
Федерации Министерство здравоохранения Российской Федерации определяет 
перечень федеральных медицинских организаций, осуществляющих 
организационно-методическую помощь и поддержку медицинских организаций 
субъектов Российской Федерации, проводящих медицинскую реабилитацию.

В соответствии с Программой государственных гарантий Российской 
Федерации Федеральный фонд обязательного медицинского страхования ведет 
отдельный учет случаев оказания медицинской реабилитации в разрезе условий 
и форм ее оказания, а также учет пациентов, получивших медицинскую 
реабилитацию с учетом ее этапности.»;

9) пункт 8 дополнить частями второй и третьей следующего содержания:
«Гражданам, проживающим на отдаленных территориях и в сельской

местности, первичная специализированная медико-санитарная помощь 
оказывается выездными медицинскими бригадами по графику, устанавливаемому 
руководителем близлежащей медицинской организации, к которой прикреплены 
жители отдаленного (сельского) населенного пункта. Доведение информации 
о графике выезда медицинских бригад осуществляется близлежащим 
медицинским подразделением (фельдшерским пунктом, фельдшерско- 
акушерским пунктом, врачебной амбулаторией, отделением врача общей 
практики) любым доступным способом с привлечением органов местного 
самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области.

В соответствии с Программой государственных гарантий Российской 
Федерации федеральные медицинские организации, имеющие прикрепленное 
население и оказывающие медицинскую помощь в амбулаторных условиях 
и (или) в условиях дневного стационара, вправе организовать оказание первичной 
медико-санитарной помощи, специализированной медицинской помощи 
и медицинской реабилитации медицинскими работниками федеральных 
медицинских организаций вне таких медицинских организаций, в порядке, 
установленном пунктом 21 части 1 статьи 14 Федерального закона 
от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации», в том числе при оказании медицинской помощи в 
неотложной форме, включая медицинскую помощь при острых респираторных 
вирусных инфекциях и новой коронавирусной инфекции.»;

10) подпункты 6 и 7 пункта 11 изложить в следующей редакции:
«6) диспансерное наблюдение -  граждане, страдающие социально 

значимыми заболеваниями и заболеваниями, представляющими опасность для

4


